

機関投資家向け  
2020年3月期 第1四半期  
**業績・財務補足資料**

コムチュア株式会社

ささやきをカタチに。



2019年7月  
代表取締役会長CEO  
向 浩一

# 業績ハイライト

(単位：千円)

	2018年3月期(累計)				2019年3月期(累計)				2020年3月期(累計)	伸び率	
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	通期	第1四半期	第2四半期	第3四半期	通期	第1四半期	1Q 対前年同期	
売上高	(千円)	3,820,021	7,843,446	12,116,674	16,383,090	4,184,086	8,484,411	13,025,048	18,070,110	4,812,189	+15.0%
売上総利益	(千円)	763,183	1,720,632	2,739,754	3,746,909	927,833	2,023,150	3,105,847	4,219,866	1,097,643	+18.3%
営業利益	(千円)	280,273	783,044	1,383,708	1,968,149	505,866	1,214,236	1,894,764	2,570,789	617,890	+22.1%
経常利益	(千円)	282,828	799,280	1,406,138	2,010,683	509,572	1,220,283	1,903,125	2,575,736	626,108	+22.9%
当期純利益	(千円)	173,617	625,963	1,039,992	1,395,254	332,501	812,600	1,262,592	1,807,830	465,275	+39.9%
売上総利益率		20.0%	21.9%	22.6%	22.9%	22.2%	23.8%	23.8%	23.4%	22.8%	
営業利益率		7.3%	10.0%	11.4%	12.0%	12.1%	14.3%	14.5%	14.2%	12.8%	
経常利益率		7.4%	10.2%	11.6%	12.3%	12.2%	14.4%	14.6%	14.3%	13.0%	
当期純利益率		4.5%	8.0%	8.6%	8.5%	7.9%	9.6%	9.7%	10.0%	9.7%	
純資産額	(千円)	3,947,279	4,312,181	4,619,016	4,872,412	5,054,761	5,414,567	5,720,459	9,019,793	10,414,917	
総資産額	(千円)	7,136,999	7,784,411	8,060,830	8,600,726	8,195,191	8,952,600	8,868,948	12,988,185	13,730,390	
発行済株式総数	(株)	5,355,900	5,358,300	16,078,500	16,083,000	16,104,600	16,120,800	16,120,800	16,120,800	16,120,800	
1株当たり純資産額	(円)	-	-	-	333.81	-	-	-	577.11	-	
1株当たり当期純利益	(円)	35.62	128.85	71.34	95.69	22.77	55.59	86.34	122.49	29.58	
自己資本比率	(%)	55.3	55.4	57.3	56.6	61.7	60.5	64.5	69.4	75.5	
自己資本利益率	(%)	4.4	14.5	22.5	31.9	6.6	15.0	22.1	26.0	4.8	

当社は、2017年10月1日を効力発生日として普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。

# 事業別業績

(単位：百万円)

	2018年3月期（累計）				2019年3月期（累計）				2020年3月期（累計）	伸び率
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	通期	第1四半期	第2四半期	第3四半期	通期	第1四半期	1Q 対前年同期
<b>売上高</b>	3,820	7,843	12,116	16,383	4,184	8,484	13,025	18,070	4,812	+15.0%
クラウドソリューション事業	1,169	2,465	3,921	5,264	1,302	2,723	4,184	6,094	1,802	+38.3%
デジタルソリューション事業	194	432	922	1,439	328	687	1,191	1,682	501	+52.5%
エンタープライズソリューション事業	1,058	2,121	2,966	3,833	1,084	2,130	3,212	4,244	1,075	△0.9%
プラットフォーム・運用サービス事業	1,397	2,823	4,305	5,847	1,467	2,942	4,435	6,050	1,432	△2.4%
<b>売上原価</b>	3,057	6,124	9,377	12,636	3,257	6,461	9,920	13,851	3,714	+14.1%
<b>売上総利益</b>	763	1,719	2,739	3,747	927	2,023	3,105	4,219	1,097	+18.3%
クラウドソリューション事業	242	584	913	1,250	272	650	979	1,415	439	+61.0%
デジタルソリューション事業	34	99	237	379	85	191	322	470	139	+62.9%
エンタープライズソリューション事業	214	454	666	848	240	496	762	994	217	△9.5%
プラットフォーム・運用サービス事業	271	583	922	1,269	329	684	1,042	1,341	301	△8.3%
<b>売上総利益率</b>	20.0%	21.9%	22.6%	22.9%	22.2%	23.8%	23.8%	23.3%	22.8%	
クラウドソリューション事業	20.8%	23.7%	23.3%	23.8%	20.9%	23.9%	23.4%	23.2%	24.4%	
デジタルソリューション事業	17.9%	22.9%	25.7%	26.4%	26.0%	27.9%	27.0%	27.9%	27.8%	
エンタープライズソリューション事業	20.3%	21.4%	22.5%	22.1%	22.2%	23.3%	23.7%	23.4%	20.2%	
プラットフォーム・運用サービス事業	19.4%	20.6%	21.4%	21.7%	22.4%	23.3%	23.5%	22.2%	21.1%	

# 受注の状況

(単位：百万円)

	2018年3月期（累計）				2019年3月期（累計）				2020年3月期（累計）	伸び率
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	通期	第1四半期	第2四半期	第3四半期	通期	第1四半期	1Q 対前年同期
<b>受注高</b>	3,655	7,714	11,456	15,806	4,315	8,414	12,851	18,091	5,038	+16.8%
クラウドソリューション事業	1,401	2,851	4,351	5,800	1,463	2,955	4,560	6,724	2,034	+39.0%
デジタルソリューション事業	171	356	873	1,316	260	567	1,093	1,600	470	+80.5%
エンタープライズソリューション事業	896	2,052	2,724	3,651	1,160	2,172	3,234	4,319	1,173	+1.1%
プラットフォーム・運用サービス事業	1,185	2,453	3,507	5,037	1,429	2,718	3,962	5,446	1,359	△4.9%
<b>受注残高</b>	3,811	3,623	3,247	4,065	4,232	3,932	3,526	4,540	4,622	+9.2%

※2019年1月より、受注残高は当期の売上寄与分のみを反映した数値に表記を変更しております。（通期末の受注残高は翌期の売上寄与分のみの数値となります。）

上記数値は2018年3月期の受注残高より訴求しております。

# 貸借対照表 資産の部

(単位：千円)

	2018年3月期 第1四半期	2018年3月期 第2四半期	2018年3月期 第3四半期	2018年3月期	2019年3月期 第1四半期	2019年3月期 第2四半期	2019年3月期 第3四半期	2019年3月期	2020年3月期 第1四半期
流動資産	5,000,863	6,092,512	6,418,697	6,875,120	6,522,729	7,320,933	7,209,423	11,219,604	11,867,722
現金及び預金	2,687,238	3,609,727	3,480,952	4,200,879	4,045,357	4,723,791	4,343,839	7,809,231	8,906,156
受取手形及び売掛金	1,909,271	2,059,299	2,520,256	2,391,201	2,100,584	2,243,717	2,515,362	3,057,885	2,515,152
仕掛品	71,675	63,627	82,340	50,868	77,030	71,666	104,735	59,720	135,616
その他流動資産	332,677	359,858	335,148	232,170	299,756	281,757	245,486	292,766	310,796
固定資産	2,136,136	1,691,898	1,642,132	1,725,605	1,672,462	1,631,667	1,659,524	1,768,581	1,862,667
有形固定資産	397,639	374,941	376,392	246,486	239,514	231,771	262,617	282,522	257,705
無形固定資産	859,564	492,068	457,666	420,564	382,109	344,606	307,948	269,391	230,848
投資その他の資産	878,932	824,888	808,073	1,058,554	1,050,839	1,055,289	1,088,959	1,216,666	1,374,113
資産合計	7,136,999	7,784,411	8,060,830	8,600,726	8,195,191	8,952,600	8,868,948	12,988,185	13,730,390

# 貸借対照表 負債及び純資産の部

(単位：千円)

	2018年3月期 第1四半期	2018年3月期 第2四半期	2018年3月期 第3四半期	2018年3月期	2019年3月期 第1四半期	2019年3月期 第2四半期	2019年3月期 第3四半期	2019年3月期	2020年3月期 第1四半期
流動負債	2,352,140	2,685,391	2,694,830	3,024,416	2,489,522	2,990,598	2,642,412	3,496,651	2,834,008
買掛金	573,166	579,344	794,879	674,951	604,961	591,831	750,176	1,027,165	757,960
短期借入金	200,000	200,000	200,000	200,000	200,000	200,000	200,000	200,000	200,000
賞与引当金	189,858	446,710	172,846	362,453	285,662	553,293	146,849	534,001	318,076
その他流動負債	1,389,116	1,459,334	1,527,105	1,787,012	1,398,899	1,645,474	1,545,387	1,735,485	1,557,972
固定負債	837,579	786,838	746,983	703,897	650,908	547,434	506,076	471,740	481,463
資産除去債務	161,381	157,901	158,163	158,424	158,556	158,687	158,818	165,571	167,341
その他固定負債	676,198	628,936	588,820	545,473	492,352	388,747	347,258	306,169	314,122
負債合計	3,189,719	3,472,230	3,441,813	3,728,313	3,140,430	3,538,032	3,148,488	3,968,392	3,315,472
資本金	1,018,956	1,019,385	1,019,600	1,019,869	1,021,157	1,022,124	1,022,124	1,022,124	1,022,124
資本剰余金	267,856	278,536	278,751	279,019	280,308	294,145	294,145	2,582,274	3,584,777
利益剰余金	3,562,445	3,907,966	4,215,040	4,462,350	4,643,088	4,984,353	5,295,311	5,701,524	5,862,129
自己株式	△910,406	△904,145	△904,145	△904,145	△904,145	△900,875	△900,879	△301,001	△113,366
評価・換算差額等	6,784	8,995	8,427	14,104	13,745	14,819	9,757	11,988	13,132
新株予約権	1,644	1,442	1,340	1,214	607	0	0	2,883	0
非支配株主持分	0	0	0	0	0	0	0	0	46,119
純資産合計	3,947,279	4,312,181	4,619,016	4,872,412	5,054,761	5,414,567	5,720,459	9,019,793	10,414,917
負債純資産合計	7,136,999	7,784,411	8,060,830	8,600,726	8,195,191	8,952,600	8,868,948	12,988,185	13,730,390

# 損益計算書

(単位：千円)

	2018年3月期 第1四半期	2018年3月期 第2四半期	2018年3月期 第3四半期	2018年3月期	2019年3月期 第1四半期	2019年3月期 第2四半期	2019年3月期 第3四半期	2019年3月期	2020年3月期 第1四半期
売上高	3,820,021	7,843,446	12,116,674	16,383,090	4,184,086	8,484,411	13,025,048	18,070,110	4,812,189
売上原価	3,056,838	6,122,814	9,376,919	12,636,180	3,256,252	6,461,261	9,919,200	13,850,244	3,714,546
売上総利益	763,183	1,720,632	2,739,754	3,746,909	927,833	2,023,150	3,105,847	4,219,866	1,097,643
販売費及び一般管理費	482,910	937,588	1,356,046	1,778,760	421,967	808,913	1,211,082	1,649,077	479,753
営業利益	280,273	783,044	1,383,708	1,968,149	505,866	1,214,236	1,894,764	2,570,789	617,890
営業外収益	3,729	18,535	25,578	46,818	5,075	8,478	12,949	27,865	13,955
営業外費用	1,174	2,298	3,148	4,283	1,369	2,431	4,589	22,918	5,736
経常利益	282,828	799,280	1,406,138	2,010,683	509,572	1,220,283	1,903,125	2,575,736	626,108
税金等調整前純利益	282,828	956,432	1,563,277	2,046,263	509,572	1,220,434	1,903,276	2,572,732	678,279
法人税等	109,211	330,469	523,285	651,008	177,071	407,834	640,683	764,901	212,118
非支配株主利益	0	0	0	0	0	0	0	0	884
親会社株主に帰属する純利益	173,617	625,963	1,039,992	1,395,254	332,501	812,600	1,262,592	1,807,830	465,275

## 株式の状況

(2019年6月末時点)

発行可能株式総数 **52,200,000株**

発行済株式総数 (普通株式) **16,120,800株**

株主数 (普通株式) **4,761人**



## 株主構成

	2018年9月末			2018年12月末			2019年3月末			2019年6月末		
	株主数	持ち株数	比率	株主数	持ち株数	比率	株主数	持ち株数	比率	株主数	持ち株数	比率
金融機関	21	2,817,600	17.5%	23	2,899,500	18.0%	23	3,574,800	22.2%	24	3,371,300	20.9%
証券会社	28	221,465	1.4%	34	413,648	2.6%	31	210,443	1.3%	29	482,727	3.0%
その他の法人	32	3,311,500	20.5%	34	3,337,701	20.7%	34	3,343,600	20.7%	31	3,308,106	20.5%
外国法人等	121	2,893,618	17.9%	124	2,602,615	16.1%	123	3,065,539	19.0%	126	3,853,980	23.9%
個人・その他	4,879	5,391,034	33.4%	5,257	5,380,712	33.4%	5,071	5,429,755	33.7%	4,550	4,916,424	30.5%
自己名義株式	1	1,485,583	9.2%	1	1,486,624	9.2%	1	496,663	3.1%	1	188,263	1.2%
合計	5,082	16,120,800	100.0%	5,473	16,120,800	100.0%	5,283	16,120,800	100.0%	4,761	16,120,800	100.0%



# 本資料お取り扱い上の注意

- 本資料は、当社をご理解いただくために作成したもので、当社への投資勧誘を目的としておりません。
- 本資料を作成するに当たっては正確性を期すために慎重に行なっておりますが、完全性を補償するものではありません。
- 本資料中の情報によって生じた障害や損害については、当社は一切責任を負いません。
- 本資料中の業績予想ならびに将来予測は、本資料作成時点で入手可能な情報に基づき当社が判断したものであり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため、事業環境の変化等の様々な要因により、実際の業績は言及または記述されている将来見通しとは大きく異なる結果となることをご承知おきください。

## 本資料に関するお問い合わせ

コムチュア株式会社 経営企画本部経営企画部（IR担当）

電話：03-5745-9702

E-mail：ir-info@comture.com